票，共计转增 67,210 万股股票。转增后，公司总股本将由 130,000 万股增加至 197,210 万股。公

司本次资本公积金转增股本股权登记日为 2018 年 12 月 26 日，转增股本上市日为 2018 年 12 月

28 日。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

公司本次普通股股份变动的依据是《重整计划》，公司总股本增加的同时，通过债务重组的

实施公司每股净资产由负值转为正值，有效改善了公司财务状况。公司本次普通股股份变动对保

障股东权益，增强公司可持续发展能力均具体重大积极影响。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加

限售股数

年末限

售股数
限售原因

解除限售

日期

东北特殊钢集团

股份有限公司

170,377,200 170,377,200 0 0 股权分置

改革

2018年 12

月 13 日

合计 170,377,200 170,377,200 0 0 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用  □不适用

根据《重整计划》，公司以现有 A 股总股本为基数，按每 10 股转增 5.17 股的比例实施资

本公积金转增股票，共计转增 67,210 万股股份。其中 80,00 万股转增股票竞价处置，由公司控

股股东东北特钢集团受让。转增实施后，公司总股本由 130,000 万股增加至 197,210 万股。上述

转增股份不向股东分配，全部由管理人根据重整计划向债权人偿付债务和支付相关费用。

本次权益变动前，东北特钢集团持有公司 496,876,444 股股份，占公司总股本比例 38.22%。

权益变动实施后，东北特钢集团持股数量由 496,876,444 股增加至 576,876,444 股。同时因公司

总股本增加，东北特钢集团持股比例由 38.22%降低至 29.25%，东北特钢集团仍为公司控股股东。

中国银行股份有限公司抚顺分行因领受公司股份抵偿融资借款，持有公司股份数量由 0股增加至

122,924,644 股，为公司第二大股东，持股比例由 0%增加至 6.23%。

本次权益变动前后，公司股权结构变化如下：

 股东名称
本次权益变动前 本次权益变动后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

2018 年年度报告

51 / 168

东北特钢 496,876,444 38.22% 576,876,444 29.25%

中国银行抚顺分行 0 0.00% 122,924,644 6.23%

其他转股债权人 0 0.00% 469,175,356 23.79%

其他 A 股股东 803,123,556 61.78% 803,123,556 40.72%

总股本 1,300,000,000 100.00% 1,972,100,000 100.00%

通过本次权益变动，因被债权人豁免部分债务，公司每股净资产由负值转为正值，有效改善

了公司财务状况。公司本次普通股股份变动对保障股东权益，增强公司可持续发展能力均具体重

大积极影响。

(三) 现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截止报告期末普通股股东总数(户) 109,844

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 102,994

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）
报告期内增减 期末持股数量

比例

(%)

持有有

限售条

件股份

数量

质押或冻结情况

股东

性质
股份

状态
数量

东北特殊钢集

团股份有限公

司

80,000,000 576,876,444

29.25

0

冻结

496,876

,444

境内非

国有法

人

质押

521,412

,200

中国银行股份